
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235500

PORTARIA Nº 145 DE 23 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
      COLOCAR à disposição do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN, até ulterior deliberação, o servidor 
CID STILIANIDI GARCIA, Identidade Funcional nº 55587426, 
ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas – código 4914, 
lotado na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 31.05.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RESOLUÇÃO Nº 001
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235461

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 03 DE MAIO DE 2011
Aprova a revogação da Resolução nº 041, de 28 de dezembro 
de 2010, que concede tratamento tributário às operações que 
especifica, realizadas pela Empresa PR DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SÓCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais; 
Considerando as deliberações ocorridas na reunião plenária 
realizada em 03 de maio de 2011, da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará; e
Considerando o processo nº 55836, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a revogação da Resolução nº 041, de 28 
de dezembro de 2010, que concede tratamento tributário 
às operações que especifica, realizadas pela empresa PR 
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA. inscrita 
no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 15.272.316-1.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará revogadas as disposições em 
contrário.
Sala de reuniões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em três de 
maio de dois e onze. 

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão

ERRATA DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235481

ERRATA DE RESOLUÇÂO
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 039 DE 22 DE EZEMBRO DE 2010, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE Nº 31.818, DE 
24 DE DEZEMBRO DE 2010 COM O NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 
192376
A Resolução nº 039, de 22 de dezembro de 2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 31818, de 24 de dezembro de 
2010, caderno 1 , páginas 15 e 16 e  caderno 2 , páginas 1, 2 e 3
Anexo Único, item 12
Onde se lê:

DISCRIMINAÇÃO NCM ORIGEM UNID. QUANT.

12 DAMPER PARA O ACIONAMENTO DO BY-PASS 
DE GASES DE EXUASTÃO PARA A PROTEÇÃO 
DAS MANGAS DO 35.FM.01, TIPO PALHETAS 
MULTIPLAS, CONSTRUÇÃO ENTRE FLANGES, 
ACIONAMENTO PNEUMATICO.

8421.39.90 SP PÇ

 Leia-se: 

DISCRIMINAÇÃO NCM ORIGEM UNID. QUANT.

12 DAMPER PARA O ACIONAMENTO DO BY-PASS 
DEGASES DE EXUASTÃO PARA A PROTEÇÃO 
DAS MANGAS DO 35.FM.01, TIPO PALHETAS 
MULTIPLAS, CONSTRUÇÃO ENTRE FLANGES, 
ACIONAMENTO PNEUMATICO.

8421.39.90 SP PÇ 1

Anexo Único, item 22
Onde se lê:

22 MISTURADOR DE DUPLO EIXO PARA 
DESAGREGAR E MISTURAR ARGILA 
ÚMIDA DIMENSÕES 4337 X 1555X955MM, 
CAPACIDADE 15-19 M³/H 19-24 M³/H

8474.39.00 SP PÇ

Leia-se:

22 MISTURADOR DE DUPLO EIXO 
PARA DESAGREGAR E MISTURAR 
ARGILA ÚMIDA DIMENSÕES 4337 X 
1555X955MM, CAPACIDADE 15-19 M³/H 
19-24 M³/H

8474.39.00 SP PÇ 1

Anexo Único, item 35
Onde se lê:

35 REDUTOR DE EIXOS PARALELOS, MONTAGEM 
HORIZONTAL, NORMA CONSTRUTIVA AGMA 
REFERÊNCIA FLENDER SZN 125/8AL 1:8,27.

8483.40.10 SP PÇ

Leia-se:

35 REDUTOR DE EIXOS PARALELOS, 
MONTAGEM HORIZONTAL, NORMA 
CONSTRUTIVA AGMA REFERÊNCIA 
FLENDER SZN 125/8AL 1:8,27.

8483.40.10 SP PÇ 1

Anexo Único, item 105
Onde se lê:

105 PINHÃO - AÇO ASTM A-148 GR-120-
95 - Ø756 X 520 INCLUSO NA COROA 
26.87.05.5 PARA O ACIONAMENTO DO 
MOINHO

8483.40.90 SP PÇ

Leia-se:

105 PINHÃO - AÇO ASTM A-148 GR-120-
95 - Ø756 X 520 INCLUSO NA COROA 
26.87.05.5 PARA O ACIONAMENTO DO 
MOINHO

8483.40.90 SP PÇ 1

Anexo Único, item 112
Onde se lê:

112 VENTILADOR CENTRIFUGO PARA CALHA 
- INCLUSO NO TAG 26.89.01.0

8414.59.90 SP

Leia-se:

112 VENTILADOR CENTRIFUGO PARA CALHA 
- INCLUSO NO TAG 26.89.01.0 8414.59.90 SP PÇ 1

Anexo Único, item 155
Onde se lê:

155 CALHA FLUIDIZADA COM TRANSPORTE POR 
GRAVIDADE ATIVADO A AR CAPACIDADE 
130T/H COMPRIMENTO – 5.300 MM (COM 
VENTILADOR 26.96.01.1).

8474.90.00 SP

Leia-se

155 CALHA FLUIDIZADA COM TRANSPORTE 
POR GRAVIDADE ATIVADO A AR 
CAPACIDADE 130T/H COMPRIMENTO 
– 5.300 MM (COM VENTILADOR 
26.96.01.1).

8474.90.00 SP PÇ 1

Anexo Único, item 243
Onde se lê:

243 SISTEMA DE CFTV PARA O SILO DE 
CLINQUER -FORNO. OBS.: PCO ELE61

8517.62.59 SP PÇ

Leia-se

243 SISTEMA DE CFTV PARA O SILO DE 
CLINQUER -FORNO. OBS.: PCO ELE61 8517.62.59 SP PÇ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
19 de maio de 2011
Republicado por ter saído com correções.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235431

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: Cooperação financeira por parte da SEDECT ao evento 
denominado “ II Amazonian Symposium on Physics – Analogue 
Models of Gravity 30 years celebration”.
Valor Total: 74.687,00
Assinatura: 23/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 04/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolv., Ciência e 
Tecnologia 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235653

PORTARIA Nº 146/2011, DE 24 DE MAIO DE 2011.
Constitui a Comissão Especial para a análise e avaliação da minuta 
do Termo de Compromisso entre a SEDECT e as entidades que 
coordenarão os Infocentros, em conformidade com os critérios 
de gestão acordado em reunião administrativa de 23 de maio 
de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e 
competências legais, 
RESOLVE:
Art. 1o Constituir a Comissão Especial para, até o dia 15 de junho 
de 2011, analisar, avaliar e apresentar a minuta do Termo de 
Compromisso entre a SEDECT e as entidades que coordenarão 
os Infocentros, em conformidade com os critérios de gestão, 
acordados em reunião administrativa de 23 de maio de 2011.
Art. 2o Designar os servidores, abaixo indicados, para integrarem 
a referida comissão, cabendo à Presidência dos trabalhos à 
Diretora da DIPLAN da SEDECT:
-          Simone Andréia Nascimento Baia – Diretora da DIPLAN/
SEDECT,
-          Antônio Alves de Melo – DIPLAN/ SEDECT,
-          Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro – Engenharia/
SEDECT,
-          Edilane Cristina Pamplona Menezes – Engenharia/SEDECT,
-          Rizoleide Guerreiro Pinheiro de Souza – DIPLAN/ SEDECT 
e
-          Sheila de Fátima de Carvalho Vieira – Infocentro/SEDECT.
Art 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê ciência, publique-se e cumpra-se.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO

CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235429

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO -PARATUR
CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral no dia 02.06.2011, às 10hs, na sede social 
da Empresa, na Praça Maestro Waldemar Henrique s/nº, CEP: 
66.010-040 – Comércio, Belém (PA), a fim de deliberar sobre a 
seguinte pauta:
Reajuste da remuneração do Presidente, dos Diretores e do 
Gerente-Geral de Marketing;
Belém-PA, 23 de maio de 2011.

ADENAUER GÓES
Presidente do Conselho de Administração


